PAGE
2

	UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NỘI VỤ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025

Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu giải trình ý kiến đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố Hải Phòng
Thực hiện Quyết định số 3157/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố về phê duyệt đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.
Căn cứ Luật Ban hành quy phạm pháp luật, Sở Nội vụ đã xây dựng và tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố Hải Phòng.
Tính đến ngày 14/11/2025, Sở Nội vụ đã nhận được ý kiến tham gia của 111 cơ quan (Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, 08 Sở, ban, ngành, 98 xã, phường, đặc khu và 04 đơn vị sự nghiệp công lập), trong đó 106 ý kiến nhất trí, 05 ý kiến tham gia với nội dung Hồ sơ dự thảo. Sở Nội vụ đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình các ý kiến tham gia, cụ thể như sau:
	VẤN ĐỀ/ĐIỀU
	NỘI DUNG DỰ THẢO
	CƠ QUAN GÓP Ý
	NỘI DUNG GÓP Ý
	NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

	Ý KIẾN CHUNG

	Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
	- Đề nghị bổ sung yêu cầu về ứng xử trên môi trường số (Cổng dịch vụ công, Zalo, email, Fanpage, tổng đài…).

- Đề nghị bổ sung quy định về không phát ngôn tiêu cực trên mạng xã hội (đã được nhiều bộ, địa phương quy định).
	Tiếp thu và hoàn thiện tại dự thảo

	Sở Giáo dục và Đào tạo
	- Bổ sung quy định về hút thuốc lá và sử dụng rượu bia nơi làm việc và trong giờ làm việc phù hợp với Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá.

- Bổ sung làm rõ nội dung về ứng xử trong môi trường số và không gian mạng để phù hợp với bối cảnh chuyển đổi số, hội nhập và định hướng phát triển con người Hải Phòng văn minh hiện đại
	- Tiếp thu 1 phần và hoàn thiện tại dự thảo
- Đối với quy định về hút thuốc lá: Khoản 1 Điều 6 Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá quy định đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm, quy định không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ, do đó không quy định lại tại dự thảo Quy định này.

	DỰ THẢO TỜ TRÌNH

	(1). Về căn cứ pháp lý: Đề nghị bổ sung thêm một số căn cứ của Thủ tướng Chính phủ gồm: Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 về phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ vì quy tắc ứng xử là một nội dung cụ thể hóa Đề án này; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 về việc tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp.

(2). Về nội dung:

- Tại Phần I: Đề nghị xem xét bổ sung ý để nêu rõ các yêu cầu mới đặt ra trong bối cảnh sáp nhập, chuyển đổi số, chính quyền điện tử, làm việc trực tuyến…nhằm tăng tính thời sự và thực tiễn.

- Tại Phần II:

+ Mục 1: Đề nghị bổ sung mục tiêu “tạo chuyển biến rõ nét trong văn hóa ứng xử, tinh thần phục vụ Nhân dân”, gắn với chỉ đạo của Thành ủy, UBND TP về cải cách hành chính và kỷ cương công vụ.

+ Mục 2: Quan điểm xây dựng cần nhấn mạnh nguyên tắc: “Bảo đảm tính khả thi, dễ hiểu, dễ thực hiện, phù hợp đặc thù của từng cơ quan, đơn vị”.

- Tại Phần III: Đề nghị bổ sung tóm tắt kết quả tham gia ý kiến của MTTQ và các cơ quan.
	Tiếp thu và hoàn thiện tại dự thảo

	DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

	Căn cứ ban hành

	UBND xã Hà Bắc
	Đề nghị bổ sung “Quyết định số 758/QĐ-BNV ngày 23/6/2021 về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Bộ Nội vụ” vào phần căn cứ của Quyết định
	Không tiếp thu do Đối tượng áp dụng tại Quyết định số 758/QĐ-BNV ngày 23/6/2021 của Bộ Nội vụ là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ.

	UBND phường Đồ Sơn
	Đề nghị bổ sung căn cứ: Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ
	Tiếp thu và hoàn thiện tại dự thảo

	Điều 2

	UBND xã Hà Bắc
	Đề nghị bổ sung nội dung thay thế các Quyết định ban hành Quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của thành phố Hải Phòng và Tỉnh Hải Dương cũ trước sáp nhập
	Không tiếp thu do Quyết định ban hành Quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của thành phố Hải Phòng (cũ) đã được bãi bỏ tại Quyết định số 3575/QĐ-UBND ngày 30/8/2025; tỉnh Hải Dương (cũ) không ban hành Quyêt định

	Điều 3
	Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp công lập và các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
	Vườn quốc gia Cát Bà
	Đề nghị bổ sung cụm từ “phường, đặc khu” sau từ “xã”
	Không tiếp thu do Ủy ban nhân dân cấp xã bao gồm xã, phường, đặc khu

	DỰ THẢO QUY ĐỊNH

	Điều 1

	Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
	Đề nghị xem xét bổ sung cụm từ “văn hóa công vụ” để thống nhất với mục tiêu chung và bổ sung mục tiêu thúc đẩy chuyển đổi số trong văn hóa công vụ, phù hợp yêu cầu hiện nay. Vậy, đề xuất phương án chỉnh sửa thành câu hoàn chỉnh như sau: “Là căn cứ để mỗi CBCCVCNLĐ tự ý thức, tự giác điều chỉnh hành vi phù hợp với chuẩn mực đạo đức xã hội, văn hóa công vụ và môi trường làm việc số hóa hiện nay”
	Tiếp thu và điều chỉnh tại dự thảo Quy định

	Vườn quốc gia Cát Bà
	Đề nghị giữ nguyên cụm từ “cán bộ, công chức, viên chức, người lao động” không để cụm từ này gọi chung là “công chức”
	Không tiếp thu để văn bản ngắn gọn mà vẫn đảm bảo không làm thay đổi nội dung quy định

	Điều 4
	1. Công chức khi thi hành nhiệm vụ, công vụ phải mặc trang phục gọn gàng, lịch sự; đeo huy hiệu, phù hiệu, cấp hiệu hoặc thẻ công chức.

2. Lễ phục của công chức là trang phục chính thức được sử dụng trong những buổi lễ, cuộc họp trọng thể, các cuộc tiếp khách nước ngoài.

a) Lễ phục đối với nam: bộ comple, áo sơ mi, cravat.

b) Lễ phục đối với nữ: áo dài truyền thống, bộ comple nữ.
3. Đối với những ngành, lĩnh vực có quy định riêng về trang phục, lễ phục thì thực hiện theo quy định của ngành, lĩnh vực.
	Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
	Đề nghị bổ sung quy định về trang phục trong ngày đầu tuần, thứ Sáu xanh, hoặc khi tiếp công dân. Cần thêm quy định về CBCCVCNLĐ không sử dụng trang phục phản cảm, gây ảnh hưởng hình ảnh công sở.
	Dự thảo quy định chung về trang phục làm vi/ệc theo Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg về quy chế văn hóa công sở. Các quy định riêng về trang phục do các cơ quan quy định cụ thể tại quy chế làm việc

	Điều 5
	1. Không sử dụng tài sản, thiết bị, phương tiện công (ô tô, điện thoại, máy vi tính, đồ dùng văn phòng phẩm, hộp thư...) của cơ quan để phục vụ mục đích cá nhân.

	Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
	Đề nghị bổ sung quy định rõ về xe công vụ theo nguyên tắc “đúng mục đích - đúng đối tượng - đúng tiêu chuẩn” và quy định về quản lý và bảo mật thông tin, dữ liệu, đặc biệt khi sử dụng máy tính, email, thiết bị di động.
	- Tiếp thu nội dung quản lý và bảo mật thông tin và dự thảo bổ sung 1 Điều quy định ứng xử trên môi trường số

- Nội dung quản lý xe công vụ được quy định cụ thể tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP được sửa đổi bổ sung bởi Nghị định số 153/2025/NĐ-CP, tại dự thảo Quy định này chỉ quy định chung việc không sử dụng các tài sản công sai mục đích, do đó không tiếp thu.

	Điều 6
	1. Công chức khi thi hành nhiệm vụ, công vụ phải thực hiện đúng và đầy đủ các quy định về quyền và nghĩa vụ, những việc không được làm tại Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật Phòng chống tham nhũng.

2. Không tự ý phát ngôn, cung cấp thông tin, tài liệu không đúng thẩm quyền.

3. Không từ chối giải quyết các yêu cầu của cá nhân, tổ chức phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao.

4. Không làm mất, hư hỏng hoặc làm sai lệnh hồ sơ, tài liệu liên quan đến yêu cầu của cá nhân, tổ chức khi được giao nhiệm vụ giải quyết.
5. Không sử dụng địa chỉ, trang thông tin điện tử, hộp thư điện tử của cơ quan, đơn vị để kinh doanh, mua bán hàng hóa trái quy định, vì mục đích cá nhân; không quảng cáo thương mại, tiếp thị bán hàng tại công sở.

6. Không quyết định hoặc tổ chức thực hiện các chương trình, hội nghị, hội thảo gây lãng phí, thất thoát tài sản, ngân sách nhà nước.

7. Không tham gia, tổ chức, lôi kéo người khác đánh bạc và các tệ nạn xã hội khác dưới mọi hình thức.
	Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
	- Khoản 3: Đề nghị ghi rõ “Không được yêu cầu người dân, tổ chức cung cấp thêm giấy tờ ngoài danh mục theo quy định” (để đồng nhất với Điều 9).

- Khoản 5: Đề nghị bổ sung “Không sử dụng mạng xã hội để phát tán thông tin nội bộ, phát ngôn trái thẩm quyền”
	- Không tiếp thu để tránh lặp lại quy định tại Điều 9

- Không tiếp thu để tránh lặp lại quy định tại khoản 2 Điều này

	Vườn Quốc gia Cát Bà
	Đề nghị bổ sung “Không sử dụng rượu, bia trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực và khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động”
	- Tiếp thu và chỉnh sửa bổ sung tại dự thảo Quy định

	Điều 8
	3. Không lợi dụng nhiệm vụ, quyền hạn để hách dịch, nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà, trục lợi khi xử lý, giải quyết công việc liên quan đến người dân, tổ chức và doanh nghiệp. Không thờ ơ, vô cảm, thiếu trách nhiệm trước những khó khăn, bức xúc của người dân, tổ chức và doanh nghiệp. Không gợi ý đưa tiền, nhận tiền, quà biếu; không hẹn gặp giải quyết công việc bên ngoài cơ quan và ngoài giờ làm việc.
	Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
	- Đề nghị bổ sung thêm quy định “Không lợi dụng quyền hạn để gây sức ép, trù dập, thiên vị”

- Đề nghị bổ sung cụm từ "không nhận, đưa, môi giới" vào sau cụm từ "Không gợi ý...” thành câu: "Không gợi ý, không nhận, đưa, môi giới nhận tiền, quà biếu; không hẹn gặp giải quyết công việc bên ngoài cơ quan và ngoài giờ làm việc"
	- Không tiếp thu do đã quy định nội dung tương tự tại dự thảo

- Tiếp thu và chỉnh sửa bổ sung tại dự thảo Quy định

	Điều 10

	Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
	Đề nghị bổ sung yêu cầu về “không quay video, ghi âm trái phép trong cuộc họp”
	Tiếp thu và chỉnh sửa bổ sung tại dự thảo Quy định

	Điều 12

	Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
	Đề nghị quy định rõ “người đứng đầu chịu trách nhiệm nếu để xảy ra vi phạm kéo dài, có tính hệ thống trong đơn vị”
	Tiếp thu và chỉnh sửa bổ sung tại dự thảo Quy định

	Điều 15

	Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
	Đề nghị bổ sung phụ lục phân loại hành vi vi phạm; Gắn từng nhóm hành vi với cấp độ xử lý: nhắc nhở - phê bình - hạ thi đua - kỷ luật.
	Không tiếp thu do không thuộc phạm vi quy định, thực hiện theo Nghị định số 172/2025/NĐ-CP về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức